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ABSTRAKT

Tato práce je retrospektivní studií skupiny pacientů, kteří navštívili interní

ultrasonografickou ambulanci v nemocnici ve Vyškově za celých 12 měsíců roku 2010

s podezřením na trombotický uzávěr končetinových ţil.

Jako zdroj informací byly pouţity ambulantní a hospitalizační sonografické

a propouštěcí zprávy. Celkem bylo vyšetřeno 1000 pacientů, z toho 379 muţů a 621 ţen.

Grafickým zpracováním celého souboru vznikly skupiny vyšetřených, kterým byly společné

příčiny trombóz, klinické příznaky, sonografické nálezy, rozsah a stranové postiţení

trombózou. Tyto skupiny byly podrobeny statistickému zhodnocení a porovnání s cílem

odhalit zvláštnosti a zákonitosti stranových rozdílů v postiţení končetin, vztah rozsahu

klinických potíţí k rozsahu trombotického postiţení, vztah rizika vzniku embolizační příhody

k rozsahu trombotického postiţení.

Pacienti byli vyšetřováni ultrazvukovým přístrojem Toshiba Nemio SSA-550A roku

výroby 2002 s lineární sondou k cévnímu vyšetřování, vybavený barevným dopplerem.

Zdrojem zpracovaných údajů byla anamnestická data získaná při ambulantním vyšetření nebo

při příjmu k hospitalizaci. V hospitalizačních zprávách byla objektivní klinická vyšetření,

četná laboratorní data charakterizující rozsah zánětlivé odpovědi organismu, postiţení orgánů

a krevní abnormality. Zprávy obsahovaly vedle základního sonografického vyšetření četné

doplňující metody vyšetření jako echokardiografické vyšetření, angiografické CT vyšetření,

zadopřední RTG srdce a plic, podle kterých se dalo usuzovat na výskyt embolizačních

komplikací do plic. Za povšimnutí stály i délky hospitalizací a ambulantní léčby, které vedly

k rekanalizaci postiţených cév klasickou antikoagulační terapií.

Pro hodnocení výsledků byly zvoleny srovnávací statistické matematické postupy

a grafické formy k názorné představě. K dispozici jsou i četné obrazové dokumenty

charakterizující studovanou nemoc v záznamech fotodokumentace.

Význam včasného odhalení uzávěru končetinových ţil představuje mnohdy zásadní

skutečnost pro další osud postiţených, kteří jsou ohroţeni smrtelnou embolií do plicnice. Proto

i malé podezření na tuto nemoc můţe jejím včasným odhalením a včasnou léčbou zachránit

postiţenému ţivot. Práce by tak měla přispět k rozšíření obecného povědomí o výskytu

trombóz a jejích zákonitostí jak v laické tak odborné veřejnosti.

Klíčová slova: hluboká ţilní trombóza, plicní embolie, ultrasonografické vyšetření,

antikoagulační terapie.

SUMMARY

This thesis is retrospective study group of patients who visited the internal medicine

clinic at hospital in Vyškov during the year 2010 with a suspected thrombotic closure of limb

veins.

As a source of information were used outpatient and inpatient discharge

and sonographic reports. A total of 1000 patients were examined, of whom were 379 men

and 621 women. Thanks to graphical process groups were formed, which included examined

patients with common causes of thrombosis, clinical symptoms, sonographic findings, and

lateral extent of disability thrombosis. These groups were subjected to statistical evaluation

and comparison to identify traits and patterns of side differences in the limb affection, the

clinical problems related to the extent of thrombotic disability, the relationship of embolization

risk of thrombotic events to the extent of thrombotic disability.

There was available sonographic machine Toshiba Nemio SSA-550A year of

manufacture 2002 with a linear probe for vascular investigations and it was equipped with

color Doppler. The source of information was anamnestic data obtained during an outpatient

consultation or hospitalization. In the in-hospital reports were objective clinical examinations,

numerous laboratory data characterizing the extent of the inflammatory response, affected

organs and blood abnormalities. The reports contain in addition to the basic sonographic

examination numerous additional methods of examination such as echocardiography,

CT angiography, X-ray of heart and lungs, according to which it was possible to deduce

the incidence of embolic complications in lungs. The length of hospitalization and outpatient

examination was monitored, which led to recanalization of affected vessels by classic

anticoagulation therapy.

To evaluate the results it was chosen comparative statistical and mathematical methods

and graphical form for illustration. There are numerous visual documents describing

the studied disease in photographical documentation.

The importance of early detection of peripheral vein occlusion is often crucial

to further fate of people, who are at risk of fatal pulmonary embolism. Therefore, even little

suspicion of the disease, its early detection and early treatment can save life of the affected

person. The thesis should thus contribute to an improvement of public awareness of

thrombosis and its patterns in both lay and professional public.

Key words: deep vein thrombosis, pulmonary embolism, sonographic examination,

anti-coagulant therapy.

11

1 CÍL

Cílem práce je retrospektivní analýza pacientů s podezřením na hlubokou ţilní

trombózu vyšetřených pomocí duplexní ultrasonografie. Práce analyzuje skupinu všech

pacientů odeslaných k vyšetření hlubokého ţilního systému dolních končetin v období jednoho

roku a řeší komplexně vztah klinických příznaků, indikací k zobrazovacím a laboratorním

metodám. Cílem je analyzovat zejména klinické příznaky, které vedou k ultrazvukovému

vyšetření, určit jejich význam a případně je korelovat s CT angiografickými nálezy

a biochemickým vyšetřením. Cílem je statistickou analýzou zhodnotit význam jednotlivých

příznaků, odhalit výskyt stranových rozdílů mezi pravou a levou končetinou zvláště se

zřetelem na odhalení častosti pravděpodobného výskytu May Thurnerova syndromu

jako dalšího rizikového faktoru vzniku trombózy.

Hlavní tři hypotézy, které se práce snaţí statistickou matematickou analýzou potvrdit

nebo vyvrátit.

1 Existuje vztah mezi rozsahem klinických příznaků trombózy a mezi rozsahem

trombotického uzávěru? Existují rozsáhlé trombózy, které se projevují minimálními

klinickými příznaky?

2 Existuje statisticky významný stranový rozdíl ve výskytu idiopatických ţilních trombóz

mezi pravou a levou dolní končetinou? (May Thurnerův syndrom nehraje významnou roli

jako rizikový faktor vzniku idiopatických trombóz).

3 Existuje vztah mezi rozsahem flebotrombózy a její stranovou lokalizací?

12

2 ÚVOD

V posledních letech jsou právem středem zájmu práce zabývající se výskytem trombóz

končetinových ţil a jejich embolizačními komplikacemi. Toto postiţení spojuje mnohé

medicínské obory, protoţe tyto komplikace můţeme vídat téměř na všech odděleních jak

chirurgických, tak nechirurgických. Myslet na tuto chorobu je základním předpokladem jejího

včasného odhalení. Preventivní postupy předcházení vzniku trombóz jsou zapracovávány do

plánů ošetřovatelské péče všech medicínských oborů. Důsledná prevence vzniku trombóz se

provádí jak podáním medikamentů, tak reţimovými opatřeními. Včasná a dobře dostupná

vyšetření a následná léčba významně sníţily výskyt smrtelných embolizačních komplikací.

Po trombózách pátrají i lékaři prvního kontaktu, o čemţ svědčí významný nárůst počtu

vyšetřených na příjmové ambulanci interního oddělení nemocnice.

Tento rozmach vyšetření umoţnil především pokrok ve vyšetřovací technice.

Všeobecně dostupné ultrasonografické vyšetření představuje významný přínos v diagnostice

této nemoci. V rukou zkušeného sonografisty zaškoleného a zacvičeného v této diagnostice

představuje vysoce spolehlivou metodu. Výhodou ultrazvuku je jeho neinvazivnost, prakticky

ţádné zatíţení tkání neţádoucími účinky, moţnost opakování vyšetření, neomezení v rozsahu

vyšetření a moţnost vyuţít této metody u těhotných.

K všeobecně známým rizikovým faktorům vzniku ţilních trombóz se řadí jedno ne

zcela známé riziko popisované jako May Thurnerův syndrom. Jde o zvýšený výskyt trombóz

na levé dolní končetině ve srovnání s pravou stranou a to díky anatomickému uspořádání

ilických cév v pánvi v místě větvení aorty a dolní duté ţíly. Toto riziko je tak zajímavé, ţe se

statistické analýze podrobila i skupina vyšetřených, která srovnává výskyt trombóz na levé

a pravé dolní končetině z pohledu jiných jasných rizikových faktorů. Hlavním úkolem bylo

statisticky zpracovat významnost rozdílu trombóz levé a pravé dolní končetiny.

Další zajímavý fakt hodný rozboru je ne zcela související rozsah klinických potíţí

s odhaleným rozsahem trombů ţil. Jsou případy nemocných, kteří nemají ţádné nebo


[…]


a vyššímu sklonu k trombózám a jiným dyskomfortům v končetině díky špatnému odtoku

krve. Takto bylo pitevně zjištěno vysoké procento výskytu této patologické změny. Tato fakta

vyplynula v otázku, zda nelze povaţovat May Thurnerův syndrom za další riziko vzniku

trombóz, zvláště kdyţ má tak vysoké procento pitevních nálezů. Můţe se toto riziko přiřadit

k dalším rizikům (polymorbidních pacientů, pacientů s tumorem, s hormonální léčbou apod.)

a jako současné působení více rizik lze očekávat procentuální nárůst trombózy na levé dolní

končetině? Je jasné, ţe klinicky se těţko May Thurnerův syndrom rozpoznává bez patřičného

angiografického zobrazení. Analýzou souborů jak postiţených trombózou, tak vyšetřených pro

jakýkoliv dyskomfort s dolními končetinami s negativním nálezem trombózy bylo zjištěno,

ţe není významný rozdíl mezi pravou a levou dolní končetinou ve výskytu trombóz.

Rizika zvýšeného výskytu embolizačních komplikací jsou spojená s vyšším stupněm

postiţení velkých ţil na končetinách. Periferní trombózy dle literárních údajů většinou

k trombózám nevedou. Ale přesto byly v diplomové práci zjištěny jiné výsledky – poměrně

vysoký výskyt embolizačních komplikací při popliteocrurální formě trombózy (u IFPC

trombóze dušnost v 6% případů, u PC téţ v 6% případů a u crurálních trombóz v 10% udávali

postiţení různý stupeň dušnosti).

Vyuţití D-dimerů je dobře komentováno v doporučeních kardiologické společnosti jako

dva různé diagnostické algoritmy diagnostikující trombembolickou nemoc a plně se odráţí na

výsledku rozboru skupiny nemocných. Klinikové nevyuţívají informace hodnot D-dimerů

u případů klinicky a sonograficky jasných a u hospitalizačních zpráv je procento vyuţití D-
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dimerů velmi malé. Je to díky špatné interpretační schopnosti jejich hodnot ovlivněných

jinými nemocemi – záněty, nádory, pooperačními stavy. Naopak v ambulantní sféře se D-

dimery vyuţívají více a jejich negativní nález je jediným významným přínosem, vylučujícím

přítomnost trombembolismu. V práci pozorujeme stejné zkušenosti vyuţívání D-dimerů,

ale lze také odpozorovat známý fakt, ţe vysoké hodnoty D-dimerů úzce souvisejí s rozsahem

trombózy a s embolizačními komplikacemi.

Co je ale v této práci hodné pozornosti je značná roztříštěnost klinických příznaků

a rozsahu postiţení flebotrombózou. Lidé s malým rozsahem trombózy mají velké klinické

potíţe (a embolizační komplikace) a na druhé straně velký rozsah trombózy je jinak klinicky

netypický, s malou intenzitou příznaků.

V práci nejsou rozebrány terapeutické postupy trombózy. Z chorobopisů je zřejmé,

ţe převaţující metodou léčby je nízkomolekulární heparin následovaný kumarinovým

antikoagulanciem na dobu nejméně 6 měsíců a ţe ani jednou nebyla pouţita fibrinolýza

u běţné trombózy. Za rok 2010 byly provedeny pouze dvě fibrinolýzy u váţných embolií

do plic.
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8 ZÁVĚR

Flebotrombóza je díky svým embolizačním komplikacím a trvalým následkům váţné

onemocnění. Zavedením praktických algoritmů diagnostiky a vyuţíváním poměrně

jednoduchých a dostupných diagnostickým metod se flebotrombóza poznává podstatně

snadněji. Častěji se na ni myslí v klinické praxi. Důkazem je narůstající počet poţadavků

na ultrazvuková vyšetření k vyloučení trombózy. Práce upozorňuje ale na závaţný fakt

vysokého výskytu neúplných a netypických klinických příznaků trombózy. Proto při podezření

na tuto diagnózu by neměly být podceňovány i malé příznaky nebo bezpříznakoví pacienti

a v případě zvýšeného rizika vzniku trombózy by měla být prováděna ultrasonografická

vyšetření k včasné odpovídající léčbě. Důkazem úspěšnosti diagnostiky je rychlý ústup potíţí

během hospitalizace po zavedení antikoagulační terapie. Dokladem je i zvyšující se tlak

na preventivní podávání antikoagulancií a reţimových opatření u rizikových bezpříznakových

pacientů v odborných doporučeních.

Většina hypotéz, které se práce snaţila s vyuţitím statistických metod (McNemarova

testu symetrie a chí-kvadrát testu nezávislosti) dokázat, vyšla statisticky nevýznamně.

Statisticky významně vyšly hodnoty chí-kvadrát testu nezávislosti pro otok, jako vedoucí

klinický příznak flebotrombózy. Toto bylo zjištěno u celkového souboru pozitivních,

do kterého byli zahrnuti pacienti s postiţením pravé končetiny a i pacienti s postiţením levé

končetiny. P-hodnota testu vyšla 0,012, coţ je pod 0,05% hladinou statistické významnosti.

Podobně tomu tak bylo u souboru pozitivních pacientů s postiţením jen levé končetiny. P-

hodnota testu vyšla 0,043, coţ je stále pod 0,05% hladinou statistické významnosti. Jediným

statisticky významným rozdílem mezi postiţením levé a pravé dolní končetiny byl klinický

příznak otok (čím větší rozsah trombózy, tím častější otok se vyvinul na levé končetině).

Je tedy otázkou, zda kříţení cévních svazků v pánvi lze povaţovat za významný rizikový

faktor pro vznik trombózy.

V práci byl pozorován výskyt embolizačních komplikací i u zdánlivě malých trombóz

popliteocrurálních, z čehoţ lze usuzovat, ţe i malá trombóza můţe mít embolizační

komplikace.
