„ Ultrasonografie v diagnostice hluboké žilní trombózy“.

Autor se věnuje ve své diplomové práci problematice diagnostiky hluboké žilní trombózy. Ve své retrospektivní studii shromáždil soubor 1000 pacientů, kteří v roce 2010 byli sonograficky vyšetřováni v ambulanci nemocnice Vyškov s podezřením na končetinovou hlubokou žilní trombózu.

V práci jsou stanoveny 3 hypotézy, které se práce snaží statistickou matematickou analýzou potvrdit nebo vyvrátit :1) Existuje vztah mezi rozsahem klinických příznaků trombózy a mezi rozsahem trombotického uzávěru? Existují rozsáhlé trombózy, které se projevují minimálními klinickými příznaky? 2) Existuje statisticky významný stranový rozdíl ve výskytu idiopatických žilních trombóz mezi pravou a levou dolní končetinou? (Mayův - Thurnerův syndrom nehraje významnou roli jako rizikový faktor vzniku idiopatických trombóz). 3) Existuje vztah mezi rozsahem flebotrombózy a její stranovou lokalizací?

Práce je velice dobře vědecky strukturovaná a členěná. V první, teoretické části autor velice pečlivě rozebírá epidemiologická data a patofyziologii hluboké žilní trombózy. V dalších kapitolách pak autor popisuje jednotlivé diagnostické postupy (včetně algoritmů) k průkazu tromboembolické nemoci .

Retrospektivní studii je pak věnována největší část práce. Tato část je velice kvalitně dokumentována grafy, tabulkami,obrazovou dokumentací. Je tak patrna vysoká preciznost a pečlivost ve zpracování dat souboru autorem. Výsledky jsou velmi podrobně zpracovány především v kontextu hledání odpovědi na v úvodu stanovené hypotézy.

V hodnocení jednotlivých modalit mi ve zpracování chybí časový faktor, resp. údaj o délce trvání symptomatologie nemocných, který by v závislosti na délce trvání mohl měnit i vstupní klinický obraz (šlo ale o retrospektivní studii, a tak nebylo asi v silách autora tato data z dokumentace získat). Autorovi se nepodařilo najít častější výskyt levostranných trombóz v důsledku Mayova-Thurnerova syndromu. Nicméně tento postulat platí především pro proximální žilní trombózu. (autor našel proximální žilní trombózu ve 12% ze všech trombóz na pravé dolní končetině vs. 17% vlevo !!). V pracích, které se zabývají touto problematikou, je popisováno až 6 typů žilní komprese tepnou v oblasti pánevního řečiště, které se mohou vyskytovat i na pravostranných pánevních žilách, ale je pravda je levostranný typ je s 80% nejčastějším nálezem.

Závěr: Práce je po stránce vědecké vysoce kvalitně zpracována, jak co se týče práce s textem, citacemi, tak kvalitní grafikou a statistickým zpracováním. Autor práce Bc. Jiří Pinka tak prokázal velice kvalitní dispozice k vědecké práci.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji hodnotit práci Bc. Jiřího Pinky známkou

výborně.

14. 6.2011

MUDr. Miroslav Chochola, CSc.
AngioCentrum Kolín a.s.